(23) Id., in codem.

Spiritu, per hoc ostendens a gratia Dei nobis conferri, tam optabilis transformationis bonum. Verum hujus imaginis quandoque futura est perfectio, ad quam consequendam nos erudit magister bonus, dicens : Nos omnes revelata facie speculantes, id est per speculum rationis intuentes, gloriam Domini, id est gloriosum Dominum, transformamur, id est de forma in formam transimus, [Augustinus] scilicet de obscura in lucidam tendentes in imaginem eamdem, quæ est gloria quam speculamur, quam speramus, ut Dei imago, [Ambrosius] id est dii sumus, id est ut similes gloriæ Christi simus in æternum ; sicut Joannes ait : *Scimus quia, cum appetuerit, similes ei erimus* (*I Joan. iii.*). [Augustinus] Nos dico euntes de gloria, vel *claritate creationis, in gloriam, vel claritatem justificationis, vel de gloria fiduciæ, in gloriam speciei*. Transformamur, dico, tanquam a Spiritu Domini ducti, quia hoc beneficium habemus a gratia Dei (24). Cum autem hac transformatione ad perfectum fuerit hæc imago renovata, similes Deo erimus. [Ambrosius] Vel ita : Transformamur, dico, translati a gloria, vel a claritate Moysi, in claritatem, vel gloriam Christi, tanquam a Spiritu Domini, quasi quæ gloria est talis qualem decet dare Spiritum Dei. Tantum enim dabitur gloriæ, quantum dignum est dari per Spiritum sanctum. Ideo enim dixit : Tanquam a Domini Spiritu, ut ostenderet eamdem gloriam dari quæ sublimitati congruat dantis. Vel ita, ut per Dominum accipiat Pater, et per imaginem intelligatur Filius : *Nos speculantes gloriam Dei, id est Filium qui est gloria Patris, transformamur. Hoc non mutatur. Tendentes in imaginem ejus, scilicet Patris, eamdem, cum ipso, id est in Christum, qui dicitur imago Patris; eadem est cum illo in quem tendimus, scilicet ut eum in essentia videamus. Nos dico, euntes a claritate in claritatem, id est ab una clara cognitione in aliam claram cognitionem, tanquam a Spiritu Domini, id est ut illi quos Spiritus Dei ducit.*

CAPUT IV.

VERS. 4-6. — *Ideo habentes hanc administrationem, juxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficitus; sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis, commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo. Quod si etiam opertum est Evangelium nostrum, in his qui pereunt est opertum, in quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Evangelii gloriæ Christi, qui est imago Dei.*

Ideo, etc. Quasi dicat : Et quia tantam claritatem habemus a Spiritu, ideo, nos habentes hanc administrationem, id est hanc dignitatem ut spiritum alii ministremus. Habentes dico, non meritis, sed juxta quod misericordiam consecuti sumus, id est per

(24) Aug., De Trinit.

(25) Id., De verbis Evangelii.

*A misericordiam Dei, non deficitus, pro a quibus ad versis, sed abdicamus, non solum aperta mala, sed occulta dedecoris, id est immundas cogitationes, id est omnia turpia et polluta, quæ fieri et cogitari possunt amovemus. Nos dico, non ambulantes in astutia, id est in hypocrisi, ut pseudo faciunt, qui videntur humiles; neque adulterantes verbum Dei, per admitionem falsitatis, vel pro quæstu prædicantes; sed ambulamus in manifestationem veritatis, quia manifeste in nobis videtur veritas. Nos dico, commendantes, id est commendabiles facientes, nosmetipsos, sine comparatione adversariorum adeo nos commendabiles facimus, ut veritatis nostræ laus transeat; [Ambrosius] non solum usque ad oculum, sed etiam usque ad omnem conscientiam hominum, intentione mea manente, coram Deo, id est in beneplacito Dei. Vel hoc dico, coram Deo, id est teste Deo, cui nihil occultum est. (25) Testimonium Dei implorat, ut vel ipsi credatur quo auctore prædicat. Attende Apostolum implere quod Dominus ait : *Sic luceat lux vestra coram hominibus, etc.* (*Matth. v.*) Et item : *Attende ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis* (*ibid.*). [Augustinus] Voluit itaque nos bona facere in conspectu hominum, sed ad laudem Dei tantum, non nostram. Audi Apostolum utrumque facientem et docentem. Ait enim, commendantes nosmetipsos, ut ostendat se implere etiam illud : *Luceat lux vestra coram hominibus.* Et addit, coram Deo, ut ostendat se implere etiam illud : *Non ut videamini ab hominibus.* Non enim hæc facit ut videatur ab hominibus. *Quod si.* Quasi dicat : Dixi nos prædicare in manifestatione veritatis. Quod, id est, sed si etiam opertum est Evangelium nostrum, [Ambrosius] id est quod a nobis prædicatur, *opertum est etiam in his qui pereunt, id est culpa eorum est qui perire meruerunt.* Verum est enim quia increduli non vident splendorem veritatis, merito persidia obcæcati. In his qui pereunt dico, in quibus pereuntibus vel verbis Evangelii, *Deus hujus sæculi,* id est Deus qui non solum bonos regit, [Augustinus] sed etiam malos pro merito præcipitat, *excæcavit, a naturali ratione, mentes infidelium,* (26) scilicet quod Christo non credunt, quos excæcavit dans eis quod volunt, id est sinens eos facere quod volunt, id est ut non credant : quod non facit malitia, sed justitia. (27) Vel talis potest esse ordo verborum : In quibus pereuntibus Deus verus et justus excæcavit mentes infidelium hujus sæculi. Vel ita : In quibus deus hujus sæculi, id est diabolus qui est princeps mundi, qui sæcularibus principatur. Vel deus sæculi, id est superbia, vel ingluvies ventris, excæcavit mentes infidelium, id est causa est quare excæcentur. Adeo excæcavit, ut *illumina-tio Evangelii, id est doctrina Evangelii illuminans, non fulgeat, id est non appareat eis.* Quæ tamen lux est Evangelii, dico, *gloria Christi, id est in quo**

(26) Id., ad Faust.

(27) Id., contra inimicum legis.

prædicatur gloria deitatis Christi, non solum infirmitas humanitatis, quod Christus imago est Dei Patris, quia de illo est, cui etiam æqualis est, secundum illud : *Qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv.). (28) Sciendum est quod imago et æqualitas et similitudo distinguenda est, quia ubi imago, continuo similitudo est, non continuo æqualitas; ubi æqualitas, continuo et similitudo, non continuo imago; ubi similitudo, non continuo imago, nec æqualitas. Verbi gratia, in speculo est imago et similitudo, non tamen æqualitas, quia multa desunt imaginis quæ insunt illi rei, de qua expressa est. Potest etiam aliquando esse imago in qua sit æqualitas, ut in parentibus et filiis invenitur 122 imago et similitudo et æqualitas, excepto tempore quo præcedunt parentes, quia de parente exprimit similitudo Filii, ut recte imago dicatur, et potest esse tanta ut recte dicatur æqualitas. Potest etiam aliquando esse similitudo et æqualitas quamvis non sit imago, ut in duobus ovis paribus. Christus autem ita dicitur imago Patris, ut nihil horum desit, ut non solum ejus imago sit, quia de illo est; et similitudo, quia imago est; sed etiam æqualitas tanta, ut nec temporis intervallum impedimento sit, quia non generavit Deus Filium in tempore.

Vers. 5-12. — *Non enim nos met ipsos prædicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum. Nos autem servos vestros per Iesum, quoniam Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei in facie Iesu Christi. Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; apriamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; humiliamur, sed non confundimur; dejicimur, sed non perimus. Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. Semper enim nos qui vivimus in mortem tradimur propter Iesum, ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis.*

Non enim, etc. Quasi dicat : Bene dico gloriæ Christi, non enim, etc. Vel ita continet. Commendamus nos in manifestatione veritatis, et cetera talia facimus; et hoc propter Christum. Non enim prædicamus nosmet ipsos, sed Iesum Christum Dominum nostrum, id est prædicatio nostra non tendit ad gloriam nostram, vel ad lucra nostra, sed ad gloriam Christi, quem prædicamus Salvatorem et Dominum nostrum esse, illum prædicamus esse Bonum. *Nos autem dominis esse, servos, id est ministros vestros.* Et hoc, per Iesum, qui nobis hoc injunxit. Hoc autem facimus, quoniam Deus ipse illuminavit in cordibus nostris, id est se qui est lumen, nobis infudit; qui dixit, id est præcepto solo hoc fecit, lucem splendescere de tenebris, quod fuit in se-

(28) August., in lib. LXXXIII Q.

(29) Id., contra inimicos legis et prophetarum,

A paratione elementorum. (29) Cœperunt enim ex quo confusa moles coeli et terre cœpit esse, antequam lux facta esset qua illuminaretur, quod sine luce fuerat tenebrosum; postea vero accende luce, quod factum est, melius redditur, in quo proficiens hominis affectio significatur. Unde Apostolus loquens ad fidèles ait : *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephe. v). Ille hoc scit, qui cum tenebræ essent super abyssum, dixit : *Fiat lux : et facta est lux* (Gen. i). Hæc lux significat lucem, quæ modo nobis et per nos aliis datur. Ex quo non potest intelligi quod tenebræ sempiternæ fuerint, sicut quidam legi calumniatores inponunt ejusdem legis scriptori sensisse : qui potius ostendit eam cœpisse, cum dixit : *In principio fecit Deus cælum, etc. Terra autem invisibilis erat et incomposita, et tenebra erant super faciem abyssi* (ibid.). Illuxit dico, ad illuminationem scientiæ et claritatis (30). Vcl, gloriæ Dei, id est ut illuminaret nos scientia, qua sciremus Deum esse lumen, quo tenebra nostræ illuminantur. Scientia enim gloriæ Dei est, qua scimus ipsum lumen esse, quo tenebra nostræ illuminantur. [Ambrosius] Vel ita, ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, id est ut illuminemus alios per scientiam de claritate, id est de essentia Dei. Et hoc dedit nobis in faciem Iesu Christi, id est per Iesum Christum, qui est facies Patris, sine quo non cognoscitur. *Habemus autem.* Hacenus egit de altitudine scientiæ suæ, hic agit de fragilitate carnis quam referit ad gloriam suam, etsi contra videatur. Quasi dicat : Deus illuminavit nobis ad illuminationem scientiæ, sed istum thesaurum, id est scientiæ istam qua alios ditemus, *habemus in vasis fictilibus*, id est in corporibus fragilibus. Thesaurum dicit sacramentum Dei, quod fidelibus erogatur, perfidis absconditur. Et hoc ita, *ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis*, id est, ut tota altitudo Dei esse videatur, et non nostra. *In omnibus, etc.* Quasi dicat : Vasa sunt fictilia. Et vere, quia patimur tribulationem in omnibus, quia nullus modus tribulandi abest : sed de thesauro bene concisi non angustiamur in animo. Deinde aperte quasdam tribulations enumerat, dicens : *Aporiamur, id est pauperes sumus adeo ut necessaria desint. Aporos enim Graece, et Latine pauper dicitur. Sed non destituimur, a thesauro nostro.* Vel non destituimur omnino a Deo, quia Deus pascit nos. Et patimur persecutionem, de loco ad locum; sed non derelinquimur, a Deo, quando thesaurum custodiat. *Humiliamur, id est affligimur, sed non confundimur, id est non erubescimus. Dejicimur in mortis periculum, sed non perimus, id est a bono non cessamus.* Qui per singula semper sumus circumferentes, id est alii propinantes, et ostendentes in corpore nostro, non solum in animo, mortificationem Iesu, id est quam sustinemus pro Jesu, vel quam prius Jesus sustinuit. Et hoc ideo facimus, ut sicut mors Christi in nobis ap-

(30) Id., De bap. par

paret, et *vita Jesu*, id est gloria, manifestetur, etiam inimicis, non tantum in animabus, sed etiam in *corporibus nostris*. Semper enim. Quasi dicat: Mortificationem Jesu circumserimus, et vere, quia nos qui vivimus, virtutibus, vel quibus licet vivere naturali vita, semper tradimur in mortem, id est in pericula mortis: et hoc sustinemus propter Jesum, id est pro amore Jesu, ut et *vita Jesu*, immortalis et impassibilis manifestetur in carne nostra, licet nunc mortali, et ideo videtur impossibile quid speramus. [Ambrosius] Et est sensus: Non timemus mori pro Christo propter promissam resurrectionem. Ergo mors. Quasi dicat: Et quia haec patimur, ergo mors operatur in nobis, *vita autem in vobis*, id est mors dominium exercet in nobis, sed vos ad voluptates vitae tenditis. Vel ita, quia per mortem vitam Jesu consequemur, ergo mors, non est inutilis, sed operatur, magnum quid in nobis, sed vita, qua delectamini in terrenis, operatur in vobis, mortem aeternam. Vel ita, ut legatur passivae, operatur ergo, id est propter spem vitae Jesu, mors operatur, id est a praedictis passionibus efficitur; in nobis, id est permittimus effici in nobis, sed per hoc vita efficitur in vobis, id est fides plantatur in vobis, per quam vivitis.

VERS. 13-18. — *Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi propter quod locutus sum, et nos credimus propter quod et loquimur, scientes quoniam qui suscitavit Jesum, et nos cum Iesu suscitabit, et constituet vobiscum. Omnia enim propter vos, ut gratia abundans per multos in gratiarum actione abundet in gloriam Dei. Propter quod non desicimus, sed licet is qui foris est noster homo corruptatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem. Id enim quod in presenti est momentaneum, et leve tribulationis nostrae: supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt.*

Habentes autem. Quasi dicat: Semper mors operatur in nobis. Et per hoc patet quod nos habemus eundem Spiritum sanctum, quem prophetæ habuerunt, qui Spiritus est causa fidei, (31) quia Spiritus gratiae facit ut habeamus fidem, ut per fidem imperftramus orando, ut possimus facere quod jubemur. Cum autem dicit, eundem spiritum fidei, ostendit quod in justis diversorum temporum, eadem est fides. (32) Ea enim fides, justos salvavit antiquos, quae salvat et nos, id est mediatoris Dei et hominem. Tempora ergo variata sunt, sed non fides, quia illi venturum Christum, passurum, resurrecturum, et ascensurum crediderunt; nos autem credimus Christum venisse, passum esse, resurrexisse, in cœlum ascendisse. (33) Et quod antiquos justos fides salvaverit, ostendit, dicens, *sicut scriptum est*. Quasi dicat: Habemus eundem Spiritum quem illi.

(31) August., De gratia et lib. arb.

(32) Id., De na. et gratia.

A Habentes autem eundem spiritum fidei, quem illi habuerunt. Bene dico quod habuerunt. Sicut scriptum est de illis patribus, in quorum persona dicit David: *Credidi perfecte propter quod locutus sum*. Alter non perfecte crederet. [Augustinus] Non enim perfecte credunt qui quod credunt, loqui nolunt. Ideo ait, credidi propter quod locutus sum, sed propter hoc dicit se locutum esse, quia creditit; et ita duo fecit, quorum alterum alterius causa exstitit. Creditit, scilicet et locutus est, ne fides sine confessione esset inutilis. Habentes, inquam, et nos, ut illi *credimus futuram vitam, propter quod loquimur*, id est constemur non timentes mala, quia sumus scientes quoniam qui *suscitavit Dominum Jesum a morte, et nos suscitabit*, ut simus in eadem gloria cum Jesu. [Ambrosius] Hoc dicit propter quosdam qui negabant resurrectionem, quos et in prima Epistola arguit, et in eadem gloria *constituet nos*, id est confirmabit, ut ultra, scilicet non moriamur, nec mors nobis dominetur. Constituet, dico, *vobiscum*, quia omnes unius fidei participes in una domo pacis erunt. In qua constituet, non dico nos nobiscum, sed nos vobiscum, ut non inferiores, sed pares nobis sitis, si volueritis. Et bene de vobis loc assero. *Enim, id est quia, omnia ista facimus propter vos instituendos nostro exemplo, ita omnia ad vos spectant, ut gratia Dei abundans, in nobis abundet et per vos in aliis, et per vos multos abundet in actione gratiarum, ut, scilicet vos et alii gratias Deo agatis.* Et hoc in gloria Dei, id est ad ostendendum Deum gloriosum, qui a munere suo nullum vult esse alienum. Ideo Apostolus omnia suscitaret, et omnibus fideliter praedicat, ut non paucos ad coenam perducat Dei, cuius contumelia est, si veniant pauci. Magna enim contumelia ejus est qui coenam fecit opulentam, ac multos invitavit, si paucos habet. *Propter quod.* Quasi dicat: 123 Omnia facimus ad instructiōnem vestram. *Propter quod*, scilicet ut nos imitemini, non dico pro vita Jesu tantum non desicimus in tribulationibus, sed licet homo noster, id est caro, is qui foris est, scilicet expositus malis corruptatur, tamen is qui intus est, id est anima munita spe futuri, cui non accedit humanus furor, id est imago Dei, renovatur, D in agnitione Dei de die in diem, id est assidue. Vix renovatur de die in diem, id est assidue purior a vietiis efficitur per ignem tribulationis (34). Nota quod licet dicat is qui foris est, et is qui intus, non tamen duo sunt homines, sed unus quem totum Deus facit, id est et id quod interius est, et id quod exteriorius est. Interiore porro hominem pro spiritu mentis, exteriorum vero in corpore, atque ista mortali vita vult intelligi, sed ad imaginem suam non fecit, nisi id quod interius est. Non ergo fecit hominem ad imaginem suam secundum hoc quod habet corpus, corporalemque vitam, sed secundum hoc quod habet rationalem mentem, qua cognoscat

(33) Id., super Joannem.

(34) Id., contra Faustum.

Denm, et omnibus rationalibus præponatur. Non ergo corpus tantum, sed quidquid etiam est commune pecori, exterior homo est. Totusque ille homo, scilicet secundum interiorem et exteriorem sui partem, inveteravit per peccatum, et poenæ adictus est. Renovatur autem nunc secundum interiorem hominem : in resurrectione vero etiam exterior percipiet celestis habitudinis dignitatem, ut totum quod factum est recreetur, et quod factum est resuscitetur (35). Nunc vero homo exterior, scilicet corpus, quanto est hæc vita diuturnior, magis magisque corruptitur, vel ætate, vel morbo, vel aliis modis. *Id enim*, quasi dicat : Merito non desicimus, quia id tribulationis nostræ, id est minimum, quod in præsenti est, ubi non est nisi desolatio, et momentaneum, id est parum durans, et leve, ad serendum, operatur in nobis pondus gloriae, id est immensam gloriam. Nota quod singula singulis opponit. Ponit enim pondus contra leve, et gloriae contra tribulationis. Pondus dico, æternum, contra hoc quod dixit momentaneum, et supra modum tribulationum, contra hoc quod dixit, id tribulationis, et in sublimitate, id est in celo contra hoc quod dixit, in præsenti. Parvis enim laboribus magna reddetur merces ; et pleni tribulatione supra modum sublimitas gloriae pensabitur perpetuæ, in nobis dico, non contemplantibus, id est non appetentibus ea quæ videntur, sed quæ non videntur. Ac si diceret : Ideo operatur in nobis pondus gloriae, quia non appetimus terrena, sed coelestia. Ideo quæ non videntur appetimus ; enim, id est quia, quæ videntur temporalia sunt, id est transitoria ; quæ autem non videntur, æterna sunt.

CAPUT V.

VERS. 4-6. — Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod redificationem ex Deo habemus, domum non manu faciam, æternam in celis. Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram quæ de celo est superindui cupientes ; si tamen vestiti et non nudi inveniamur. Nam et qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus gravati, eo quod nolumus exsoliari, sed supervestiri ut absorbeatur quod mortale est a vita.

Scimus enim. Quasi dicat : Vere operatur pondus gloriae, quia etiam in corporibus, non tantum in animabus, et hoc est quod ait : Et est talis ordo litteræ. *Scimus enim, quod habemus*, ne dicam habebimus, adeo certi sumus, quia jam habemus spe quod habituri sumus re. *Ædificationem*, id est corpus immortale, firmatum plene, ex Deo, tantum, quia non ministerio hominum fiet. [Ambrosius] Habebimus, dico, si domus nostra, id est mortalis caro in qua habitat anima, hujus habitationis, ubi semper inquietatur anima. Domus, dico terrestris, id est de terra, et proclivis ad terræna, dissolvatur, id est destruatur, pro Christo. Et est sensus : Scimus quod habebimus corpus immortale, etsi hoc

A corpus mortale per tribulationes dissolvatur. Et ideo, quoniam, sic dissolvatur, ut conditio, et causa sit præmissa. Deinde quod dixerit ad ædificationem, exponit dicens scilicet *Domum animæ*, id est corpus immortale in quo resurgentes semper erimus. Domum, dico, non manufactam, id est non complexione hominum factam, scilicet non humanæ generationis opere productam, nec humanis somentis auctam, sed adeo ineffabiliter compactam, et æternam, quia ab æterno factam, id est Dei dispositione, id est ab æterno nobis præparatam. Et illam habebimus in celis, id est inter coelestes, scilicet inter angelos; vel potius dicitur æterna, quia in ea sine fine manebitur. Per hoc dat fiduciam, ut non timeamus dissolvi de corpore violentia insidelium, quia præparata est habitatio in celis æterna, ut de temporali et terrena expulsi in perpetua domo recipiamur. *Nam et in hoc*. Quasi dicat : Dico quod habebimus domum non manufactam. Et inde potest videri quod habebimus. *Nam non solum pro præsenti habitatione, sed etiam in hoc*, id est in consideratione hujus tantæ gloriae, ingemiscimus, ex dilatione desiderii, quod non faceremus nisi certi. In ejus rei figura, Axa filia Caleph petiit a patre irriguum superius, et irriguum inferius (*Josue xv*) ut nos lacrymas effundamus, non solum pro præsentis incolatus miseria, sed etiam pro dilatione supernæ gloriae. Unde hic ait, et in hoc ingemiscimus. *In quo?* in hoc, scilicet cupientes, super virtutes animæ, indui habitationem nostram, id est ædificationem nostram, quæ de celo est, id est immortalis et impassibilis. Et est sensus : Ideo ingemiscimus, quia cupimus super innovationem animæ, quam jam accepimus, indui nos habitationem nostram, id est dari animæ vestimentum, non de terra corruptibile, sed de celo, id est immortale et impassibile, ad similitudinem coelestium. Si tamen. Quasi dicat : Cupimus indui, quod utique flet, tamen hac conditione, dico, si nos inveniamur vestiti, scilicet virtutibus, fide, et ceteris. Posito, id est deposito corpore, et non inveniamur nudi, virtutibus, id est si Christum vestiti fuerimus corpore deposito, et non nudi eo. Hoc dico, ne idem de nudis putaretur. Vel ita, cupimus indui corpore in resurrectionem, ita tamen si inveniamur vestiti gloria promissa, non nudi. Hoc enim desiderant sancti, ne resurgentes, recepto corpore, nudi, id est alieni a promissa gloria inveniantur. Hoc enim opus est, ut induiti corpore superinduantur gloria, quæ immutatio in claritate erit scilicet. *Nam et qui*. Quasi dicat : Nos. perfectiores pro dilatione gemimus, quia etiam minus perfecti qui carnem sovent, inter quos Apostolus se connumerat, ne illi minus de se sentiant. Et hoc est quod ait :

Nam et, id est etiam nos minores qui sumus in tabernaculo isto, id est qui habitationem hujus corporis diligimus, de quo non esset curandum,

(35) Aug., De Trinitate.

cum non sit nisi tabernaculum ad tempus, *ingemiscimus*, desiderio cœlestis (36). Et nos dico, *gravati*, id est depresso, *eo*, scilicet corruptili corpore, quia aggravat nunc animam corpus corruptibile, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. ix*). Et quia gravationis causa est non natura et substantia corporis, sed ejus corruptio, nolumus corpore expoliari, si fieri potest, sed etiam immortalitate vestiri. Et hoc est quod ait, *quod nolumus*. [Remigius] Quasi dicat: gravamur sarcina corporis, quod corpus tamen nolumus *expoliari*, id est nollemus nobis per mortem tolli, si fieri posset. Sed super, id est adeo, *vestiri* stola immortalitatis, ita ut *quod mortale est absorbeatur vita*, id est ut vita immortalitatis destruat mortalitatem, non ut super eam veniat, etc. Sensus est (37): Sic vellemus fieri immortales, si fieri posset, ut jam veniret ipsa immortalitas, et modo sicut sumus mutaret nos, quia etsi a malis ad bona transeamus, tamen ipse transitus amarus, et habet fel et acetum, id est acre quid tolerandum (38). Et si corpus gravat animam, et habet incitamenta vitiorum, et desideria vitiosa, non tamen omnia mala sunt ex eo, nec omnia vitæ iniquæ vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgemos diabolum, qui non habet carnem, nec fuit corruptio corporis, qua aggravat animam peccati primi causa, sed poena; nec caro corruptibilis animam peccatricem fecit, sed peccatrix anima carnem corruptibilem fecit (39). Qui ergo omnia mala animæ ex corpore putant accidisse, in errore sunt. Attende quod ingemiscere se dicit, et gravari sub sarcina corruptibilis carnis, et tamen ait: nolumus expoliari (40). Ecce vox nec confessio poenæ. Grave est corpus et onerosum atque corruptibile, gemitur sub illo, et tamen non libenter deseritur. Prius enim mentis ratione cupidissimi, et esse cum Christo; sensu autem carnis refutit et recusat (41). Hoc habet humanus affectus, hoc ipsa anima nescio quomodo habet in voluntate, quoniam diligendo vitam, odit mortem, et quoniam carnem suam non odit, nec ipsi vult accidere quod odit; et si fieri possit non vult expoliari, sed supervestiri, sicut ait Apostolus, nolumus expoliari, sed supervestiri (42). Quasi dicat: Sub terrena tunica gemo, ad cœlestem festino; illam volo accipere, istam volo ponere. Quid, Apostole, dicens? fiet injuria tanto illi cœlesti vestimento ut veniat tibi immortalitas super hos pannos mortalitatis et corruptionis, ut hoc sit inferius illud superiorius, hoc interius, illud exterius. Non sic, inquit, dico, non sic. Nolo itaque expoliari, sed supervestiri, non tamen ita, ut sub incorruptione maneat corruptio, sed ut absorbeatur quod mortale est a vita in nobis, ut nusquam sit mortalitas, non infra, non supra, non intra, non extra. Absorpta est enim

A mors in victoria. Vel ita: Nam et qui. Quasi dicat: De illo gemimus, scilicet quia a beatitudine remoti sumus: et non mirum si de eo gemimus: nam de hoc etiam gemimus, quod minus est, scilicet, quod hoc corpore exuimur. Et hoc est quod ait, nam qui sumus in tabernaculo isto, id est in hac habitatione, quamvis gravati simus, eo, id est sarcina carnis, cum ingemiscimus eo, [Ambrosius] id est, ideo quod nolumus expoliari corpore, sed supervestiri immortalitate, si hoc posset fieri, ita ut quod mortale est absorbeatur a vita, ne ultra possit mori.

VERS. 5-10. — *Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus, qui dedit nobis pignus spiritus. Audentes 124 igitur semper et scientes quoniam, dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem. Audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et præsentes esse ad Dominum; et ideo contendimus, sive absentes, sive præsentes placere illi. Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prouessit, sive bonum sive malum.*

Qui autem. Quasi dicat: Ingemimus desiderio cœlestis. Deus autem est qui efficit nos in hoc ipsum, id est Deus hoc efficit in nobis. Vel ita continet: Nolumus expoliario corpore, sed tamen Deus efficit hoc, ut immortalitatem cupiamus, quod ita ait, qui autem efficit nos in hoc ipsum, scilicet ut velimus immortalitatem, Deus est. Vel ita ab illo loco, *Nam et qui*. Quasi dicat: Dico nos superindui, si inveniamur vestiti virtutibus: quod utique oramus, ut perseverantes in fide, vestiti inveniamur Spiritu sancto. [Ambrosius] *Nam et qui sumus in tabernaculo isto, gravati passionibus, ingemiscimus, orando, eoque, ideo, quia nolumus expoliari Spiritu sancto*, id est gemendo hoc oramus, ne spoliemur Spiritu sancto, et sic gloria induemur. Unde subdit, *sed nolumus supervestiri gloria immortalitatis, ita ut quod mortale est absorbeatur a vita*. Tunc enim superindui promissa gloria poterimus immortalitatis, si exuti corpore non dispoliati a Spiritu sancto fuerimus. Qui autem. Quasi dicat: Nolumus expoliari, sed supervestiri. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, id est qui hanc voluntatem in nobis perficit, *Deus est, qui dedit nobis pignus Spiritus*, id est dedit nobis Spiritum sanctum pignus hujus rei impletæ, quo pignore de immortalitate certi sumus; quam tunc habebimus, quando sine hoste ullo, ineffabili ac sempiterna pace fruemur. *Audentes igitur* (43). Quasi dicat: Deus facit nos velle immortalitatem, facit etiam nos de ea certos per Spiritum sanctum. *Igitur*, id est ideo semper sumus, audentes, id est consueta audacia vertentes, et scientes hoc, quod utique confirmat nostram audaciam.

(36) Augustinus, *De civit. Dei.*

(37) Id., in psal. LXXXVIII.

(38) Id., *De civit. Dei.*

(39) Id., in ser. de nat. apostolorum.

(40) Id., in codem.

(41) Id., *De gratia nat.*

(42) Id., *De nat. apost.*

(43) Id., *De bap. par.*

Quid scimus? quoniam dum sumus in hoc corpore A mortali, perigrinamur a Domino, id est remoti sumus a Domino specie, tamen in mente ipsum habentes per fidem. [Ambrosius] Quæritur cum alibi scriptum sit: *In ipso vivimus et movemur et sumus* (Act. xvii); quare hic dicat nos peregrinari a Domino? Si enim ubique est, quomodo ergo peregrinamur a Domino? Sine dubio ubique est, et in eo sunt omnia, et tamen dicimur hic peregrinari ab eo; quia et si ubique Deus est, non tamen hic vindicatur sicut in cœlis. Peregrinamur ergo non fide, sed specie. Unde subdit; *per fidem enim invisibilium ambulamus*, id est ad Deum tendimus, et non per speciem, id est non per præsentiam eorum. Qui peregrinatur et per fidem ambulat, non est in patria, sed jam est in via. (44) Qui autem non credit, nec in patria est, nec in via. Sic ergo ambulemus tanquam in via simus, quia ipse rex patriæ factus est via. Rex patriæ Christus est, et ibi veritas. Hic autem via est. Quo imus? ad Christum: Qua imus? Per Christum Ipse enim ait: *Ego sum via, et veritas, et vita* (Joan. xiv). Est illuminatio per fidem, est et illuminatio per speciem; modo per fidem tantum illuminamur, non per speciem (45). Homini enim vitam mortalem adhuc agenti non potest contingere, ut dimoto atque discusso omni nubilo phantasiarum corporalium, serenissima incommutabilis veritatis luce potiatur, et mente penitus a consuetudine vitae hujus alienata, constanter et indeclinabiliter illi hæreat. Audemus autem. Quasi dicat: Sumus audentes et scientes hoc, audentes autem mente, audemus opere; id est ab actu non quiescimus, etsi durum sit; et bonam voluntatem habemus, quia non tristamur, non murmuramus in adversis. Nos dico cupientes, magis veregrinari, id est removeri a corpore, et præsentes ad Dominum, quam hic morari. Et, quia volumus illi hærcere, ideo, omnibus modis contendimus placere illi, sive absentes, ut nunc est, sive præsentes, ut quando astabimus ei, id est elaboramus ut hic, et illic placeamus illi. Omnes enim. Quasi dicat: Contendimus placere, et sic expedit. Omnes enim, etc. Vel ita continet, præsentes illi erimus. Et vere, quia oportet nos omnes bonos et malos, manifestari ante tribunal Christi, id est ante judicem Christum. Ad quod? Ut unusquisque, scilicet bonus et malus, referat, a simili messorum, propria corporis, prout gessit, scilicet plus vel minus, sive bonum, sive malum, id est referat ea quæ gessit per corpus, id est per tempus corporis; quia nullus meretur, nisi dum in corpore est. Quem sensum confirmat alia translatio quæ ita habet; ut referat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit (46). Per corpus quippe dixit, non quod omnia gerantur motu corporis, sed per corpus, id est per tempus quo quis vixit in corpore (47). Hic enim omne meritum comparatur quo possit post hanc vitam quispiam rele-

(44) Aug., in psalmo clxiii.

(45) Id., De consensu evangelist.

(46) Id., De civ. Dei.

A vari vel gravari Nam etiam ista quæ pro defunctis commendandis frequentat Ecclesia, non omnibus prosunt, et quare? (48) Nonne pro differentia vite quam quisque gessit in corpore, quia etiam hoc meritum sibi quisque dum in corpore viveret comparavit, ut ei possint ista prodesse. Cum ergo sacrificia, vel altaris, vel quarumcumque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones, pro non valde malis propitiations sunt; pro valde malis etiam si nulla sunt adjumenta mortuorum qualescumque vivorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt vel ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, vel certe ut tolerabilius fiat ipsa damnatio. Omnes ergo astabimus ante tribunal Christi (Rom. xiv), ut referat, B a simili messorum, ea quæ gessit per corpus. Unusquisque, etiam pueri, qui si non per se, tamen per alios gesserunt, dum per eos vel crediderunt vel non crediderunt, quando baptizati vel non baptizati sunt; secundum quod judicantur, non secundum quod gesturi erant, si diu viverent. Dicit enim, prout gesserit in corpore, non ut gesturus erat, si diu viveret (49). Frustra ergo sibi homo post hoc corpus promittit, quod in hoc corpore comparare neglexit. Et quia ante tribunal stabimus,

VERS. 11-15. — Scientes ergo timorem Domini hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus. Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse. Non iterum commendamus nos vobis; sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis, ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur et non in corde. Sive enim mente excedimus Deo, sive sobrii sumus, vobis. Charitas enim Christi urget nos, aestimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus; ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.

Scientes ergo timorem Domini, id est, quam caste timendus est Deus, hominibus suademus, ut timant, et ut credant et provideant sibi; quia quorundam praviloquio dies Domini in dubium venit. [Ambrosius] In hoc autem sumus Deo manifesti, id est approbati, quod non sunt pseudo, hoc enim prædicabat Apostolus quod Deus jussaserat. Spero autem. Quasi dicat: Deo sumus approbati, spero autem, quantum in me est, in quo non remanet, nos esse manifestos, id est approbatos, etiam in conscientiis vestris, et si non ore consiteamini. In his autem non iterum commendamus nos vobis, id est non arroganter, hoc dicimus, sicut nec prius cum diceremus; non sumus sicut plurimi, etc. Sed talia dicendo, damus vobis occasionem, id est materiam gloriandi contra pseudo, qui per elationem gloriantur in se, dicentes se ab illis doctos qui cum Dominio fuerunt. Gloriandi, dico, pro nobis, quia ego Paulus apostolus sum, sicut ii a quibus se didi-

(47) Id., in Enchirid.

(48) Id., in eodem.

(49) Id., in Sent. Prosp.

cisse jactant, quod vobis necesse est ad hoc, sci-
licet ut habeatis, quid possitis dicere, ad eos repre-
mendos qui gloriantur in facie, id est in exterioribus,
ut in circumcisione et aliis legalibus; non in
corde, id est spiritualibus. Vel, gloriantur in facie,
id est in conspectu hominum, ut hypocritæ faciunt;
non in cordibus suis, ut superbiam reprimant per
cordis humilitatem. Sive enim. Quasi dicat: De no-
bis utique potestis gloriari, quia quidquid agimus
vel honor est Dei vel utilitatis proximi, et hoc est
quod dicit: Sive enim mente excedimus, id est si nos
commendamus, in quo putamur insensati, Deo est,
id est ad honorem Dei est, qui nos sic exaltavit.
Vel, Deo est dimittendum, non ab homine judi-
candum. Si enim superbe putatur locutus quod est
quasi insania, dum se laudat verum dicens, dimis-
tendum est Deo. Omnis enim superbia velut insania
habetur. Sive sobrii sumus, ut non alta dicamus de
nobis, vobis est, id est ad utilitatem vestram, quia
si non jactanter, sed ad gloriam audientium intel-
ligitur locutus, Corinthiis proficit. (50) Vel ita,
sive enim. Excessum mentis dicit quod mente le-
vatur ad intelligenda coelestia. Exstasis verbum est
Græcum, Latine autem uno verbo exponi potest, si
dicatur excessus. In excessu vero mentis duo in-
telliguntur, vel pavor, vel intentio ad superna, ita
ut quadammodo a memoria labantur inferiora. In
hoc mentis excessu fuerunt omnes sancti, quibus
arcana Dei mundum istum exceedentia revelata
sunt. De hoc mentis excessu loquitur hic Paulus,
seipsum insinuans. Quasi dicat: Potestis de nobis
gloriari. [Augustinus] Sive enim, id est contem-
platione rationis, excedi omnia temporalia, Deo
est, qui solus cognoscit excessum nostrum. Ille
enim videt quid videmus in excessu mentis; non
vobis est qui non potestis capere. (51) Ideo soli Deo
se dicit excessisse. Excedens enim mente Apostolus
omnem humanam fragilitatem, omnem saceruli tem-
poralitatem, omnia quecumque nascendo et occi-
dendo vanescunt transeuntia, habitavit corde in
quadam ineffabili contemplatione, ubi audivit in-
effabilia verba, quæ non licet homini loqui; ubi, si
125 semper permanere vellet, te non levaret qui
sublimia videre non potes. Quid autem fecit? De-
scendit, et non ingratus ei a quo accepit altiora, D
propter infirmos non contempsit inferiora, sed eis
se contemperavit. [Augustinus] Unde subdit: Sive
sobrii sumus, condescendendo, vobis est, quia sic
loquimur ut capere possitis. Isti sunt angeli de
quibus Dominus ait in Evangelio: Videbitis cœlum
apertum, et angelos ascendententes et descendentes super
Filium hominis (Joan. i). Hos cosdem angelos vidit
Jacob in scalis ascendentes et descendentes (Gen.,
xxviii).

Charitas enim. Quasi dicat: Pro vobis est totum.
Charitas enim Christi, id est amor quem erga nos
Christus exhibuit condescendens nobis, urget nos,

(50) Aug. in psal. xxx.

PATROL. CXCH.

A ut omnia pro vobis faciamus. Nos dico, existimantes hoc, quoniam si unus tantum intus sine peccato, id est Christus mortuus est pro omnibus; ergo omnes alii sunt in peccato, ergo omnes mortui sunt. [Ambrosius] Et est sensus: Hoc certissime existimamus, quia si Christus charitate pro omnibus mortuus est, tunc constat omnes mortuos fuisse in Adam pro quibus mortuus est Christus, ut eos a morte liberaret. Quæ gratia ne inutilis sit hominibus, ut apostoli eos allicant, necessario se laudant. Per gloriam enim et meritum apostolorum agnosciatur gratia et beneficium Christi. Vel ita: si unus, scilicet si solus sufficiens sine omnibus legalibus mortuus pro omnibus est, ergo omnes mortui sunt vetustati per eum, nec alio egent. Cesset ergo lex. B [Augustinus] Vel ita: Si unus pro omnibus, id est si Christus, quantum ad se, pro omnibus mortuus est, etsi non omnibus profuit, ergo et omnes homines mortui sunt, id est mori debent pro honore illius. Et etiam pro omnibus mortuus est Christus, ut et illi qui vivunt, virtutibus per remissionem peccatorum, jam non vivant sibi, id est non sibi vitam virtutum attribuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, ut morerentur peccato, et resurrexit, ut in novitate vitae ambulemus. Vel ita, ut de vita corporis agat. Quasi dicat: Ideo mortuus est, ut et qui vivunt, in corpore jam non vivant sibi, id est non suæ privatæ voluntati, sed ei, id est voluntati ejus, scilicet Christi, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit, id est non in spe terrenorum, sed in spe resurrectionis vivant.

C VERS. 16, 17. — *Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus. Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transferunt.*

Itaque, etc. Quasi dicat: Et quia hoc est. *Itaque nos ex hoc*, id est amodo adeo certi sumus de gloria æterna, quoniam neminem novimus, id est laudamus viventem secundum carnem, id est sua querentem, non quæ Christi sunt, temporalia, non æterna; nec hoc debet facere aliquis, quia, etsi cognovimus Christum esse secundum carnem, id est mortalem, per quod putavimus eum tantum esse hominem, sed nunc jam non novimus eum mortalem, id est etsi Christus fuit mortalis, per quod ego eum putavi esse tantum hominem, dum eram infidelis, tamen jam est immortalis, et ita securi sumus de præmio. Et est sensus: Ideo debent vivere Christo, non sibi, secundum carnem, quia, etsi Christus usque ad crucem fuit infirmus, id est injuriatus, qui pro nobis non dignatus est homo passibilis fieri et mori, tamen post resurrectionem jam non est infirmus et mortalis, sed appetet quod non esse putabatur. Unde ipse ait: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum* (Joan. viii). Hoc memorat ideo ut ostendat qua devotione obsequendum est Christo, ut intelligentes

(51) Aug. in psal. cxviii.

quantum pro nobis fecerit, propensius illi serviant. *Vicem ergo illi reddant quasi Deo, non homini solum, pro eis passo, et quia Christus jam non est secundum carnem. Ergo, si qua creatura in Christo est nova, id est si quis in Christo renatus est novus, vetera transierunt ei, et ecce facta sunt ei omnia nova, id est illi jam spe transiit mortalitas, et transibit resurrectio et dabitur nova immortalitas.*

[Ambr.] *Velta. Itaque. Quasi dicat : Quia Christus resurrexit, itaque nos ex hoc, id est amodo, adeo certi sumus de eadem resurrectione, qui neminem fidelium novimus esse viventem, non dico in re sed in spe, secundum carnem, id est secundum carnis corruptionem. Carnem quippe hoc loco non ipsam corporis substantiam quam et Christus post resurrectionem habuit, et nos post resurrectionem nostram habituri sumus, sed corruptionem mortalitatemque carnis vult intelligi. (52) Suo quippe more vitam nostram futuram ita certa spe meditatur, tanquam jam adsit, praesensque teneatur, quæ in Christo resurgentे jam impleta est. Quæ utique vita non erit secundum carnem, non quin in eadem carnis substantia resurgamus, sed non in eadem qualitate corruptionis, quæ hic nomine carnis signatur. Quia ergo vitam resurgentium quasi presentem meditatur, amodo inquit, neminem novimus secundum carnem, id est tam certam spem teneimus futuræ incorruptionis et immortalitatis, ut jam in ipsa notitia gaudeamus spe, quasi in re haberemus vitam, quæ erit sine corruptione, sicut et Christi vita jam non est secundum carnem. Unde subdit : Etsi cognovimus Christum secundum carnem, id est secundum carnis mortalitatem ante resurrectionem, sed tamen nuncjam, scilicet postquam resurrexit, non novi ipsum secundum carnem, id est secundum carnalem corruptionis qualitatem, quia Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, etc. Ideoque in Evangelio ipse ait : Ad Patrem rado, et jam non videbitis me (Joan. xiv), id est nunquam ulterius videbitis secundum quod modo sum : non videbitis me humilem, sed exensem : non mortalem, sed sempiternum : non iudicandum, sed iudicaturum. (53) Et item ait : Nisi ego abiero, Paracletus non veniet ad vos (Joan. xvi), id est non potestis capere Spiritum sanctum, scilicet quandiu secundum carnem me nosse persistitis. (54) Et quia sumus in Christo spe, etsi non re. Si qua ergo in Christo nova creatura est, sicut vere est, id est si quis populus innovatus est per fidem Christi, vetera transierunt ei, et ecce facta sunt omnia nova; quia innovatis fide, transit mortalitas spe, et adest novitas resurrectionis. [Augustinus] Vel ita : Itaque. Quasi dicat : Quia solus Christus sufficit ad justitiam et vitam sine omnibus legalibus, itaque nos ex hoc tempore gratiae neminem novimus, id est approbamus viventem secundum carnem, id est qui secundum carnales observantias*

(52) August., contra Faust.

(53) August., sup. Joan.

A vivat, quia, etsi cognovimus Christum secundum carnem, id est quamvis, dum infidelis eram, intellexerim Christum in lege promissum esse secundum carnem, scilicet ut legalia observaret, et se vari præciperebat, sed tamen nunc jam, scilicet post conversionem postquam veritas venit, non ita esse novimus, sed ut umbra cesseret, et veritas manifestetur. Et quia umbra cessare debet, si qua ergo creatura in Christo nova facta est, vetera transierunt ei, [Augustinus] scilicet carnales observantiae, et voluptas carnis, id est Vetus Testamentum et omnia ad veterem hominem pertinentia, in gentibus idolatria, in Judæis servitus legis.

VERS. 17-21. — *Et ecce facta sunt omnia nova. Omnia autem ex Deo qui nos reconciliarit sibi per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo reconciliamini Deo. Eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso.*

C *Et ecce facta sunt omnia nova, id est nova venerunt, scilicet Novum Testamentum et omnia novi hominis, et veritas unius Dei successit. Omnia autem. Quasi dicat : Dixi in Christo, id est per Christum novam creaturam fieri, et vetera transire ; sed tamen omnia sunt ex Deo Patre, qui Pater reconciliavit nos sibi per Christum, id est per incarnatum Verbum ; et dedit ministerium reconciliationis nobis apostolis, vicariis Christi, quod non pseudo. Deus per Christum reconciliavit, quod utique per Christum fieri potuit ; quoniam quidem Deus Pater, qui nihil non potuit, erat in Christo. [Ambrosius] Ergo potuit Christus reconciliare, quia Pater erat in eo, sicut ipse ait : Pater in me est, et ego in Patre (Joan. xiv). Per hoc autem intelligitur Pater esse in Filio, et Filius in Patre, quia una est eorum substantia. Ibi est enim unitas, ubi nulla diversitas est, et ideo alter in altero est, quia et imago et similitudo eorum una est. Erat in Christo dico, mundum, id est electos de mundo sibi reconcilians. Qualiter ? hoc modo reconcilians, non reputans illis, id est non puniens aeternaliter in illis delicta ipsorum, tam originalia quam actualia, et possit. Quasi dicat : Hoc modo dedit nobis ministerium reconciliationis, quia possit in nobis verbum reconciliationis, id est prædicacionem fidei, per quam reconciliantur homines Deo. [Augustinus] Et quia posuit in nobis verbum, ergo fungimur legatione Dei pro Christo, id est vice Christi qui fuit legatus Dei. Vel, pro Christo, id est pro honore Christi. Et ideo obsecramus vos, tanquam Deo vere exhortante vos per nos, quia vere in nobis loquitur. Quid obsecramus ? Ecce : Reconciliamini Deo, et hoc pro Christo, id est pro amore Christi. [Ambrosius] Vel, ego obsecro vos pro*

(54) August., contra Faust.

Christo, id est vice Christi, et debetis vel potestis hoc facere, quia Deus Pater fecit pro nobis, *cum*, qui non noveler peccatum per experientiam, etsi per scientiam; eum, inquam, id est Christum, *fecit peccatum*, id est eum qui non peccaverat, fecit peccatum, id est hostiam pro peccato, et trahitur haec locutio a veteri lege. (55) Usus est enim Veteris Testamenti peccata dici sacrificia pro peccatis. Vel peccatum dicitur similitudo carnis peccati. Unde dicitur alibi : *De peccato damnavit peccatum*, id est de similitudine carnis peccati, quia misit Deus Filium suum in similitudine carnis peccati (*Rom. viii*). Et iterum dicitur : Mortuus est peccato, id est similitudini carnis peccati, quia moriendo carnis mortalitate exutus est. Et est sensus : Fecit eum peccatum; id est mortalem. Ita etiam maledictum accipitur pro morte, quae de maledicto venit ; ut vere dictum in lege intelligatur : *Maledictus omnis qui pendet in ligno* (*Deut. xxi*). Quid est maledictus es ? id est *terra es, et in terram ibis*. Quid est quod dicit omnis ? quia etiam ipse Christus, qui cum esset vita, mortuus **126** est vera morte, non facta. Vel, fecit eum peccatum, id est peccatorem putari in poena, et hoc utique fecit, ut nos efficemur non modo justi, sed etiam *justitia*, per quos alii essent justi. Justitia dico Dei, non nostra, et hoc *in ipso*, scilicet Deo Christo, non per aliud. Vel, efficemur justitia Dei, id est justificaremur a Deo; quia ex Deo tantum est omnis consummatio. Et hoc, in ipso, id est per ipsum Christum. Attende, quia sicut cum legitur : *Domini est salus* (*Psalm. iii*), non ea intelligitur qua Dominus salvus est, sed qua salvi sunt, quos ipse salvat : sic cum dicitur Dei *justitia*, non est illa intelligenda qua Deus *justus* est, sed qua justi sunt homines, quos gratia sua justificat.

CAPUT VI.

VERS. 4-7. — *Adjuvantes autem exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Ait enim : Tempore accepto exaudiui te, et in die salutis adjuvi te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Nemini dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carcerebus, in seditionibus, in laboribus, in rigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non facta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae, a dextris et a sinistris.*

Adjuvantes autem. Quasi dicat : Christus redemit vos, et reconciliavit. *Nos autem*, scilicet missi ab eo, *adjuvantes* vos, vel Christum, *exhortamur* vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis, id est ne in vacuum cedat vobis gratia quam jam suscepistis. Gratia Dei est remissio peccatorum : quam in vacuum recipit ille qui non post exercet se in bonis,

A vel qui in legalibus confidit. Et quasi quis quæret : Est ne gratia? Respondeat : Est utique. *Ait enim* Dominus in Isaia : O homo, *exaudiiri te* orantem pro peccatis *tempore gratiae accepto* mihi vel hominibus, et in die salutis, scilicet quando lux nata est mundo, scilicet Christus, auxiliatus sum tui vel *adjuvi te* de assecutione virtutum et perseverantia bonorum operum. Deinde exponit prophetiam dicens : *Ecce*. Quasi dicat : Ita dixit Dominus in prophetia de tempore gratiae, et *ecce nunc est tempus acceptabile* quo morbis mortalibus salubris medicina infunditur. Et aliis verbis idem dicit : *Ecce nunc dies salutis*, qui non in lege veteri fuit. Vel ideo dicit nunc, quia statim in obitu fidelis salus datur, non cras, non post annum differtur.

B [Ambrosius] Exhortamur vos, vos dico, *nemini dantes*, adeo solliciti sumus circa salutem ægrorum, ullam offenditionem, verbo vel exemplo. Et hoc facimus, ut non vituperetur ministerium nostrum, scilicet ministerium apostolatus : quod utique vituperatur, si nos hoc saceremus, id est si quod verbo docemus, operis exemplo non exhiberemus. Vel ita : nemini. Quasi dicat : Dico ut caveatis ne in vacuum recipiatis gratiam : vos dico nemini dantes ullam offenditionem verbo vel exemplo, ut non vituperetur per vos ministerium nostrum. *Sed in omnibus*. Quasi dicat : Neminem offendamus, sed potius vos ut ego, *exhibeamus*, id est offeramus Deo, nosmetipsos in omnibus, *sicut Dei ministros*, quia Dei ministri non adulantur hominibus, ut placent Deo, *sicut pseudo faciunt* studentes lucro. *In multa*. Quasi dicat : Exhibeamus nos ministros in omnibus, scilicet in multa patientia, ut nec parum moveamur. Patientia, dico, habita in tribulationibus, id est afflictionibus. Deinde tribulationes per partes exsequitur, scilicet in necessitatibus, victus vel vestitus, in angustiis, id est in animi cura et timore, in plagiis, id est in verberibus, in carcerebus, in seditionibus, id est commotionibus populi contra se, in laboribus operum, quia manibus suis operabatur, ne cui gravis esset, in vigiliis, scilicet nocte laborando etiam officio sibi delegato, in jejuniis coactis, vel spontaneis. Sed, cum his omnibus difficultatibus agitetur sancti, mirum videtur quibusdam quod Dominus ait : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum, et invenietis requiem. Jugum enim meum suave est* (*Matth. xi*).

Considerant enim eos qui jugum ipsum intrepida cervice subierunt, et qui sarcinam illam mansuetis humeris acceperunt, tam difficultia pericula pati, ut non a laboribus ad quietem, sed a quiete ad laborem vocari videantur. Ait ergo aliquis : [Augustinus] Quomodo jugum suave est et sarcina levis? Et quomodo dicitur : *Venite ad me, qui laboratis, et ego reficiam vos*; et non potius, venite, qui vacatis ut laboreatis? Sed sciendum quod cum gravia et

aspera sustineant sancti, adest profecto Spiritus sanctus, qui in exterioris hominis corruptione, interiorum renovat de die in diem, et gustata requie spiritali, spe futuræ beatitudinis omnia aspera relevat, et sic etiam in tot duris leve est etiam onus Christi, et requies est intus Spiritu sancto vivificante, et spe futuri omnia mitigante. Omnia enim sœva et immania, facilia et prope nulla facit amor. Item exhibeamus nos ut Dei ministros *in castitate mentis et corporis, in scientia Scripturarum.* Vel, ut sciamus quomodo inter iniquos conversandum sit. Vel ita, in castitate, habita in scientia, ut, scilicet caste sciant, nihil adulterinae opinionis admisceant. *In longanimitate exspectationis, in suavitate, et blandi et affabiles simus.* Suavitatem, dico, habita in *Spiritu sancto*, quia omnia sincere facere debemus, ut secundum Deum suaves et affabiles simus; non ut illi qui per dulces sermones seducunt corda innocentium, *in charitate non ficta*, sicut pseudo simulant charitatem ut decipiant. [Ambrosius] Ficta vero charitas est in his qui in adversitate deserunt fratres. Item, exhibeamus nos ministros *in verbo veritatis, prædicando vel loquendo.* Item, *in virtute Dei*, scilicet ut non speremus iu homine, vel in nobis si quid boni est, sed Deo attribuamus. Vel, in virtute Dei, id est in miraculis, ut ea faciamus ad utilitatem, non ad jactantiam, quia qui prædicta habet, miracula facit ad conversionem hominum, ut minister Dei. Item, exhibeamus nos ministros Dei, munitos *per arma justitiae*, id est per justitiam, quæ loco armorum munit nos, *a dextris*, id est a prosperis ne elevemur, *et a sinistris*, id est adversis ne frangamur.

VERS. 8-13. — *Per gloriam et ignobilitem, per infamiam et bonam famam, ut seductores, et veraces, sicut qui ignoti, et cogniti; quasi morientes et ecce vivimus; ut castigati, et non mortificati; quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes et omnia possidentes. Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est. Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris. Eamdem autem habentes remunerationem, tanquam filii dico, dilatamini et vos.*

Item, exhibeamus nos ministros Dei, *per gloriam et ignobilitem*, id est gloriosi simus apud homines vel ignobiles et contempti, ut nec inde inflemur, nec inde succumbamus, vel doleamus. Nota quod gloria et ignobilitas partes sunt prosperorum vel adversorum. Vel, exhibeamus nos ministros *per gloriam Evangelii*, ut prædicemus ea quæ videntur esse gloriosa, et sunt, et ignobilitem, ut non pudeat prædicare etiam ea verba Evangelii quæ quidam horrent. Eodem modo exhibeamus nos ministros, *per infamiam, fidei vel alicujus alterius rei, et per bonam famam*, id est si infamamur de aliquo scelere. Vel, bonam famam habemus de aliquo bono opere. Item, exhibeamus nos, habiti ut

(56) Aug. in psal. xxxviii.

A seductores apud quosdam; quod utique falsum est. Et ideo non simpliciter dico, seductores, sed addo, ut. Et inde est infamia, et apud alios habiti, non dico ut *veraces*, sed simpliciter veraces sine *ut*. Quasi dicat: Quod verum est. Et inde est bona fama. In his autem, ita exhibeamus nos, dico, ut nec bona estimatione superbiamus, nec mala doleamus. Item, nos sumus habiti *sicut qui ignoti sunt Deo*, id est a Deo reprobati sunt. Et vere sumus *cogniti*, id est a Deo probati. Item, habiti sumus apud alios quasi morientes, id est de vitio in vitium ruentes, et ecce vivimus bonis operibus apud opinionem aliorum, et in rei veritate. Vel de vita et morte corporali loquitur, habiti sumus a quibusdam quasi morientes et ecce vivimus. [Ambrosius] Inimici enim quotidie putabant eos non evadere minas iniquorum. Ipsi autem ope Dei tuti sunt a morte præsenti et futura. Item: Apud alios habiti sumus *ut castigati*, id est per verba a prædicatione coerciti, ita ut, scilicet putaremur cedere, apud alios non castigati habiti sumus, quod esset mortificatos esse. Ideoque et pro eo ponit, et non sumus *mortificati*, quia non vinebantur, nec cedebant. Mortificatur enim qui in fidei confessione non permanet. Vel de morte corporali potest intelligi, facti sumus ut castigati pressuris, quia permisit eos Deus pressuris exerceri, ut merito crescerent. Et non mortificati sumus, quia non permittebat Deus corporaliter occidi. Et si enim multi martyres occiduntur, non tamen moritur Ecclesia, sed adversis emendatur. [Aug.] Item, habiti sumus apud quosdam quasi *tristes*, de tribulatione. Ideo addit *quasi*, quia non vere tristes. Semper autem vere *gaudentes* eramus, quia hæc tristitia gaudium operatur. Et tales habiti sumus apud alios. Item, habiti *sicut egentes* veris bonis et spiritualibus; vel, eramus egestatem patientes in terrenis. Eramus autem locupletantes **127** multos spiritualibus divitiis, et ita sumus habiti apud alios. Item, habiti sumus non solum egentes, sed etiam tanquam nihil penitus boni spiritualis vel terreni habentes, quia sibi insufficientes putabantur, et sumus possidentes omnia, scilicet non solum spiritualia, sed etiam temporalia, quia timentibus Deum nihil deest. Hæc fuit gloria apostolorum, nihil omnino possidere, sine sollicitudine esse, et non tam res quam dominos earum possidere, quia omnia ad pedes apostolorum mittebantur, sicut in Actibus apostolorum legitur (Act. iv). Nota quibusdam addi vel *ut*, vel *quasi*, vel *sicut*, vel *tanquam*, quia hæc sicut in somniis transeunt, sed contraria ponuntur sine quasi, quia certa sunt. Tristitia vestra habet quasi, gaudium non habet quasi. Quare hæc? Quia gaudium certa res est: Tristitia vero sicut in somniis transit. Si quis enim somnum indicat, addit quasi, dicens: Quasi sedebam, quasi loquebar, quasi equitabam, et hujusmodi. (56) Ubiq[ue] dicit quasi, quia quod videbat dormiens, cum evigilavit non invenit.